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Abstrakt

Lidská řeč bývá považována za jedinečný prostředek komunikace. Počátky lidské

vokalizace, které k řeči vedou, však vykazují vzorce či principy, které se objevují i ve zvířecí

komunikaci. Mezi lidmi a zvířaty byly odhaleny podobnosti v sociálním uspořádání, na

nervové úrovni, v kognitivních schopnostech i ve funkci vokální signalizace. Rozvinutou

vokalizací mají ovšem k lidem v těchto ohledech blíže ptáci a konkrétně papoušci než

primáti. Vokální ontogeneze však byla, alespoň na papoušcích, zkoumána jen okrajově, a

proto se stala tématem této práce. Papoušci šedí (Psittacus erithacus) vykazují vysokou

úroveň kognitivních schopností a jsou tak vhodným druhem pro srovnání s člověkem. Cílem

práce tedy bylo zmapovat raný vokální vývoj papoušků šedých do 11. týdnů věku a ten

posléze teoreticky porovnat s raným vokálním vývojem dětí. Repertoár byl mapován pomocí

videonahrávek čtyř mláďat neochočených papoušků šedých, které vlastní FHS UK v Praze.

Nahrávky byly poslechově a vizuálně analyzovány přes audio software Sound Forge Pro 11

a Sound Forge Audio Studio 10. Po zmapování vokalizace jsme pomocí stádiových modelů

teoreticky srovnaly vývoj rané vokalizace dětí a papoušků. V repertoáru papoušků jsme

identifikovaly několik typů volání a nalezly jsme i několik vokalizačních kontextů.

V komparaci vývoje vokalizací jsme objevily podobné trendy.

Klíčová slova: ontogeneze vokalizace, papoušek šedý, Psittacus erithacus, vývoj dětské

vokalizace
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Abstract

Human speech is considered to be unique means of communication. The beginnings of

human vocalization, which develops into the speech, however, have some patterns or

principles which can also be found in animal communication. It has been discovered that

there are similarities between humans and animals in terms of social organization, neural

control, cognition and function of vocal signals. Moreover, it seems that birds, parrots

specifically, have closer parallels with humans in these respects than with other primates.

Vocal ontogeny was, however, at least in parrots, investigated only marginally. Therefore

it has become the subject of this study. African grey parrots (Psittacus erithacus) show a

wide range of cognitive abilities and are thus suitable species for comparison with humans.

The aim of this study was to map the early vocal development of African grey parrots until

age of 11 weeks. Then it was possible to compare it theoretically with the early vocal

development of children. The repertoire was mapped using video recordings of four

fledglings of feral African grey parrots, which are in possession of FHS UK Prague. The

recordings were analysed acoustically and visually with audio software Sound Forge Pro 11

and Sound Forge Audio Studio 10. After identifying the repertoire we used stage models of

vocal development to theoretically compare the development of early vocalizations in

children and parrots. We identified several types of calls in the repertoire of parrots and we

also found several vocalisation contexts. Regarding the comparison of vocal development,

we have discovered that there are similar trends.

Key words: vocal ontogeny, African grey parrot, Psittacus Erithacus, infant vocalization

development
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1. Úvod

Lidský jazyk a řeč jsou unikátními komunikačními systémy. Rané fáze lidské

vokalizace, které mimo jiné k řeči vedou, však vykazují vzorce či principy, které se objevují

i u zvířat Mezi lidmi a zvířaty byly již dříve nalezeny paralely v sociální struktuře i

v kognitivních schopnostech. Konkrétně papoušci se vyznačují sociálním životem ve

fission-fusion skupinách (Giret, 2012; Parr a Juniper, 2010 s. 22-23), ve kterých žije i člověk.

Jejich kognitivní a vokální schopnosti jsou již mnoho let předmětem vědeckého zájmu. Snad

nejrozvinutější kognitivní schopnosti mají podle výzkumů právě papoušci šedí (Psittacus

erithacus), z nichž se největší pozornosti dostalo papoušku Alexovi (Pepperberg, 1999;

2006a; 2006b; 2010). Mimoto se papoušci zřejmě také vyznačují přechodem od vrozeného

repertoáru k repertoáru sociálně naučenému a podobně jako lidé rozvíjí svůj repertoár

celoživotním učením (Giret, 2012; Hall et al., 1997; May, 2004). To činí papoušky šedé

vhodnými kandidáty na další srovnání s člověkem i v oblasti vokální produkce. Jejich

schopnost imitace lidské řeči již byla zevrubně studována (viz Pepperberg), přirozené

vokalizaci papoušků šedých však byla věnována podstatně menší pozornost (například Giret,

2012; May, 2004). Vokální ontogeneze papoušků šedých studována nebyla, a proto ji zde

pro účely srovnání bylo potřeba nejprve zmapovat.

Srovnání rané vokální ontogeneze dětí a vokálního vývoje u papoušků může pomoci

odhalit podobnosti ve vývoji, a tudíž poukázat na aspekty, které by mohly být klíčové

při rozvoji řeči a které jsou naopak typické pro komplexní vokální druhy s celoživotním

učením obecně.
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2. Teoretické pozadí

2.1 Raná dětská vokalizace

2.1.1 Vrozené a naučené v lidské vokalizaci

Lidským komunikačním prostředkem je řeč, potažmo jazyk. Než je ale dítě zvládne,

používá preverbální vokalizace, které jsou z větší části vrozené. Vrozený vokalizační

repertoár je tím, co člověka spojuje s ostatními vokalizujícími druhy (Janik a Slater, 2000;

Petkov a Jarvis, 2012). Třemi základními preverbálními typy vokalizace jsou pláč, broukání

a žvatlání, přičemž první dva jsou zcela vrozené a děti je produkují brzy po narození (Ling,

2014). U žvatlání je vrozená alespoň základní predispozice, o čemž svědčí studie na

hluchých dětech (Oller a Eilers, 1988; Stoel-Gammon a Otomo, 1986). Pláč má signální

funkci, má upozornit pečující osoby na to, že se dítě nachází v úzkostné situaci a vyžaduje

péči (LaGasse et al., 2005). Naproti tomu broukání by mělo být spojeno s pocity

spokojenosti a štěstí (Hall et al., 1997; Snow a McGaha, 2002 s. 172). Při žvatlání již děti

produkují hlásky, které se podobají řeči (Oller et al., 1999; Snow a McGaha, 2002 s. 172;

Stark, 1980). Podle studií se zdá, že aby mohly děti správně rozvíjet vrozený preverbální

repertoár a postupně si osvojit řeč a jazyk, musí projít procesem socializace (Goldstein a

Schwade, 2008).

O tom, které a jak jsou preverbální vokalizace zásadní pro další vývoj řeči se stále

vedou diskuse. Autoři se shodují na tom, že zásadní roli hraje především žvatlání (Oller et

al, 1999; Snow a McGaha, 2002 s. 173; Stark, 1980). V případě pláče a broukání taková

shoda nepanuje. Tyto vokalizace jsou obvykle označovány za neřečové a někteří autoři je do

preverbálního vývoje nezařazují (např. Oller et al, 1999). Na druhou stranu jiní autoři je do

vývoje řeči zařazují a pokládají je za důležité, i přesto, že je nadále označují jako neřečové

vokalizace (např. Hall et al., 1997; Nathani et al., 2006; Snow a McGaha, 2002 s. 173; Stark,

1980). Studie Wermke et al. (2002) podporuje zařazení pláče a argumentuje tím, že by pláč

měl dítěti již v prvních měsících umožňovat prozkoumávat možnosti jeho těla, včetně

artikulačního ústrojí a vokálního traktu, což vytváří základy pro další vývoj. Broukání a

žvatlání se, dle studií, objevují v dalších vývojových fázích ihned po pláči, ve kterých dítě

postupně získává čím dál větší kontrolou nad celým vokálním systémem a vokalizace se

zároveň ve své struktuře čím dál více podobají řeči (Hall et al., 1997; Oller et al., 1999 Snow

7

a McGaha, 2002 s. 173). Právě to by mělo propojovat pláč, broukání i žvatlaní a činit je

důležitou součástí preverbálního vývoje.

V této práci nás zajímají především preverbální vokalizace, tedy vokalizace, které

vedou k řeči a vrcholí prvními slovy, z toho důvodu, že jde zřejmě o první ontogenetické

kroky ve vývoji k dospělému komunikačnímu repertoáru, tedy k řeči. Zohlednění

nejranějších posunů ve vývoji vokalizace je stěžejní pro účely srovnání vývoje vokalizace u

dvou druhů, ke kterému tato práce také směřuje.

Následující podkapitoly se podrobněji zabývají nejprve vrozenými vokalizacemi a

jejich využitím pro komparaci vývoje vokalizace. Dále navazuje rozvíjení vrozeného

repertoáru učením.

2.1.1.1 Vrozená dětská vokalizace a její vývoj


[…]


zohledňována, byly hodiny, takže posunutí pětiminutového časového úseku nazpět nemělo

zásadní význam. Data byla sbírána v úseku 1. – 11. týdne věku papoušků a je možné, že po

11. týdnu přichází ještě další posun k dospělé vokalizaci.

8.3.2 Limity metodologie

Cílem práce bylo zmapovat ontogenezi přirozené vokalizace papoušků šedých a její

srovnání s vývojem rané vokalizace u dětí. Samozřejmě je otázkou, nakolik je v daném

prostředí vokalizace mláďat opravdu přirozená. Touto otázkou se ale nemusíme nutně
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zabývat, protože ačkoliv by se mláďata mohla některé zvuky učit od člověka a mohla by být

ovlivněna laboratorním prostředím, čistá vokalizace papoušků šedých není zcela dostupná

ani ve volné přírodě. Neboť tam jsou papoušci zase ovlivňováni jinými ptačími druhy a

přejímají i některé jejich vokalizace (May, 2004 s. 18).

Limity analýzy nahrávek spočívaly především v tom, že papouškům nebylo na

nahrávkách vždy vidět na zobák, a tudíž nebylo možné u každého zvuku přesně určit, kdo

z mláďat zvuk vydal. To znemožnilo zahrnout do analýzy širší rozlišování individualit v

rámci budky, kde byla Kaima a její bratři. Dále někdy vokalizování mláďat překryla

vokalizace dospělých nebo hluk z okolí a mláděcí vokalizaci poté nebylo v možné

v záznamu rozlišit, což společně s nepřehledností situace v budkách způsobovalo na rovině

metodologie potíže zejména v pozdějších týdnech, kdy už je mláděcí vokalizace velmi

podobná dospělé vokalizaci. Ve chvíli, kdy mláděti nebylo vidět na zobák a vydávalo

vokalizaci podobnou dospělé, bylo velmi obtížné určit, zda bylo původcem vokalizace mládě

či dospělý jedinec a to dokonce i v případě, byli-li dospělí vně budky.

U srovnání s dětským preverbálním vývojem spočívají limity především v tom, že se

u dětí nejednalo o naše vlastní data, ale o již popsaná stádia. Jedná se tak především o

srovnání teoretických modelů.

8.4 Podněty pro další výzkum

Pro budoucí výzkumy se nabízí další studium repertoáru papoušků šedých od věků

dvanácti týdnů a později. Pokud by další výzkum probíhal na stejných jedincích, bylo by

možné doplnit poznatky o tom, zda mláděcí vokální ontogeneze vrcholí ve zkoumaných

jedenácti týdnech či až později. Dalším zajímavým tématem je žadonění a jeho postupné

mizení z repertoáru papoušků šedých. Mizí žadonění z repertoáru papoušků

šedých postupem času úplně nebo se zachovává v redukované formě a v dospělosti plní

určitou funkci, například při krmení mezi partnery? Je možné, že je žadonění u papoušků

šedých prerekvizitou pro některé volání dospělých jedinců jako je tomu v případě andulek?

Omezení přehlednosti našich dat nám znemožnilo věnovat se do hloubky rozlišení

individuality během vokálního vývoje. Pro další studie se tak nabízí zjistit, zda existují

individuální rozdíly v raném vokálním vývoji papoušků šedých a zda je možné pozorovat

rozdíly mezi samci a samičkami. Další podněty se týkají fenoménu vokální hry. Je zde

určené brumlání skutečně možné považovat za jev podobný dětské vokální hře? Bylo by
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možné ho u papoušků studovat detailněji, ať už na přirozeném repertoáru nebo na hláskách

pocházejících z lidských jazyků? Pokud papoušci skutečně používají vokální hru, pomáhá

jim v jejich sociálním učení? To jsou otázky, které tato práce nedokázala zodpovědět a není

zcela jisté, jestli je vůbec možné tento fenomén u papoušků nějakým způsobem zkoumat.

Mnoho nejasností nadále panuje v samotném vývoji dětské vokalizace, a ačkoliv jsou

určité tendence poznatky sjednotit, stále neexistuje jasná shoda na tom, které vokalizace jsou

ve vývoji stěžejní. Ve studiu v oblasti konvergence vokálního vývoje ptáků a lidí je mnoho

nezodpovězených otázek především na neurální úrovni. Pokud se podaří zjistit více poznatků

o nervových základech vokálního vývoje, poté snad bude možné přesně určit blízkost

vokálního vývoje u ptáků, lidí i ostatních savců.
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9. Závěr

V repertoáru papoušků šedých do 11. týdnu věku se nám podařilo identifikovat

několik kategorií volání a popsat postupné změny v jejich vokálním repertoáru v tomto

období. U mláďat jsme popsaly žadonící vokalizaci, ale nezaznamenaly jsme volání, které

by mohlo být označeno za kontaktní, proto nevíme, zda žadonění hraje nějakou roli při

získávání ať už kontaktních nebo dalších volání. Vypozorovaly jsme také několik

vokalizačních kontextů. Kontexty vokalizací neodpovídaly kontextům pozorovaným u

dospělých jedinců, zřejmě také kvůli nedostatku prostoru. V ontogenezi vokálního

repertoáru jsme zjistily jen drobné individuální odlišnosti.

Popsání raného vokálního vývoje papoušků šedých nám dovolilo posléze jej

porovnat s ranou ontogenezí dětských vokalizací. Ve vývoji jsme objevily několik paralel

počínaje nejranějšími úzkostnými vokalizacemi, přes nabývání komplexity vrozených

vokalizací, rozšíření repertoáru a přes fáze přechodných vokalizací až k vyzrálým, téměř

dospělým, vokalizacím. Mezi dětmi a papoušky šedými jsme také objevily zajímavé

podobnosti týkající se procvičování vokálního traktu a nových zvuků. Toto zjištění by mohlo

být podnětné pro další výzkumy.
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