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Diplomová práce se zabývá hlasovým repertoárem a jeho ontogenezí u čtyř mláďat papoušků

šedých od vylíhnutí do věku 11 týdnů. Cílem práce bylo určit kategorie hlasů a vymezit kritéria, dle

kterých by bylo možné hlasy do těchto kategorií zařazovat. Dále autorka zjišťovala, v jakých

situacích mláďata papoušků vokalizují. Posledním cílem bylo ustanovit určité milníky ve vývoji

vokalizace a porovnat tento vývoj s vývojem vokalizace u dětí.

Cíle práce jsou rozhodně zajímavé a rozsáhlý teoretický úvod ukazuje, že autorka se o danou

problematiku zajímá a snaží se mít určitý přehled. V tomto ohledu působí práce na první dojem

velmi přesvědčivě. Po důkladnějším pročtení však vyjde najevo, že práce je psána poměrně

„těžkopádným“ způsobem, přičemž některé informace se různě opakují, jiné jsou autorkou

interpretovány a podávány velmi zvláštním způsobem. Například na straně 31 autorka uvádí, že

některá volání mají malou individuální variabilitu, což poukazuje na jejich vrozenost. To bych

rozhodně netvrdila, v současné době známe mnoho druhů zvířat s individuálně odlišnými hlasy a

víme, že učení v tomto jevu nemusí nutně hrát roli. Sama autorka pak na straně 34 uvádí, aniž by se

nějak pozastavila nad svým předchozím tvrzením, že individuální rozdíly v hlasech buřňáků jsou

dány geneticky. Do jaké míry je v hlasech zvířat zakódována individuální variabilita může být

výsledkem nejrůznějších selekčních procesů. U šimpanzů se má například za to, že hlasy používané

na krátkou vzdálenost kódují individuální variabilitu jen málo, neboť zvířata se v takové situaci vidí

a rozeznávají zrakem, zatímco hlasy používané na dlouhou vzdálenost jsou mnohem více

individuálně odlišné, neboť zvířata se nevidí a rozeznat se mohou jen pomocí hlasu (Mitani et al.

1996, Int. J. Primatol. 17, 569-583). V žádném případě bych si nedovolila tvrdit, že malá

individuální variabilita poukazuje na vrozenost nějakého typu hlasu, zatímco velká na naučenost

hlasu, pokud to nějakým způsobem nepodložím. Autorka se také pohybuje na tenkém ledě na straně

28 kde uvádí, že nestor kea žije skrytě a setkává se jen s ptačími predátory, proto u tohoto druhu

nebylo zaznamenáno více než jedno poplašné volání. Z toho pak vyvozuje, že papoušci šedí

chovaní v zajetí, kteří jako zdroj nebezpečí znají jen člověka, nebudou vykazovat velkou pestrost

poplašných volání. I když může být pravda, že zvířata v zajetí mají hlasový repertoár z

nejrůznějších příčin omezený, není to totéž, jako když se v hlasovém repertoáru některých druhů

některé typy hlasů prostě nikdy nevyvinuly.

Nejsem odborníkem na papoušky a lidskou řeč, proto by mnohé z mých dalších pochybností

ohledně některých tvrzení byly asi spíše předmětem k diskuzi. K čemu mám ovšem zásadní

výhrady je metodika práce. Dalo by se tolerovat, že se jedná o případovou studii zahrnující jen 4

jedince (o roli těchto čtyř jedinců pro splnění cílů práce lze také trochu pochybovat). Hlavní

problém však vidím v tom, že práce si „žije vlastním životem“ a nezohledňuje standardní postupy a

metody bioakustických studií. Ačkoliv se to nemusí zdát, popis hlasového repertoáru nějakého

druhu není snadnou záležitostí. Standardem je, že hlasy jsou klasifikovány na základě poslechu,

vizuálního hodnocení spektrogramů, měření akustických parametrů. Bioakustické studie většinou

poskytují podrobný popis hlasů včetně spektrogramů, deskriptivní statistiky naměřených parametrů,

k ověření klasifikace používáme vícerozměrné statistické metody jako je diskriminační analýza.

Beru v úvahu, že na pracovišti nebyla k dispozici vhodná zařízení, například lepší program pro

akustickou analýzu hlasů zvířat. Přesto by si autorka měla uvědomit (hlavně pokud má se svou prací

nějaké vyšší cíle), že se nelze vymlouvat na nízkofrekvenční šum v nahrávkách (na straně 46),

neboť ten lze z nahrávek odstranit a naprosto běžně se to dělá. Trochu děsivě na mě pak působí užití

nezávislé hodnotitelky k ověření klasifikace hlasů. Tato metoda je v pořádku, ve výsledcích je

uvedena krátká kapitola „Spolehlivost kategorizace zvuků“, kde jsou představeny výsledky této

metody. V diskuzi se pak dočteme, že hodnotitelka zvuky vlastně jen poslouchala a nevyužívala ke

klasifikaci zvuků spektrogramy. Pokud autorka hlasy klasifikovala pomocí poslechu a spektrogramů

a hodnotitelka hlasy jen poslouchala, nejsem si jistá, co spolehlivého může z těchto dvou odlišných

přístupů vzejít. Skutečný šok však nastává, když se autorka zabývá individuálními rozdíly ve

vývoji hlasového repertoáru dvou samiček. Uvádí různé důvody toho, proč byla jedna samička ve

vývoji rychlejší než druhá, načež uvede, že také existuje možnost, že data mohla být kamerou

nesprávně označena a jedna samička byla starší, než se v datech jeví. Taková možnost neexistuje! V

práci, která si klade za cíl popis ontogeneze hlasového repertoáru papoušků nemůže docházet k tak

fatálním chybám ve sběru dat, nemůže být špatně určen věk zkoumaných jedinců.

Autorka se ve své práci snažila o srovnání ontogeneze vokalizace papoušků s člověkem.

Nepochybuji o tom, že lze výzkumem papoušků přijít na mnoho užitečných poznatků, i sama

autorka svou prací částečně odkryla některé zajímavosti. Zaznamenala například brumlání, které by

se dalo připodobnit ke žvatlání dětí. Její práce je však v mnoha ohledech metodicky slabší a autorka

zatím nedokáže postavit silné argumenty pro to, aby bylo možné tento závěr jednoznačně přijmout.

Na druhou stranu je pravdou, že práce si na nic takového v konečném důsledku nehraje, autorka se

snaží pravdivě diskutovat případné limity a problémy její práce. Autorce bych asi doporučila, aby se

za každou cenu nesnažila všechno „papouščí“ napasovat na něco „člověčí“. Podle mého názoru

zbytečně hledá u papoušků vegetativní zvuky dětí (škytání a kýchání) a zkouší je připodobnit k

vrzání zobákem. Se zvířaty máme bezpochyby mnoho společného. Zvířata ale nejsou lidé, děti

nejsou ptáčata, a dle mého názoru je zdravější si připustit, že lidé mají svá specifika stejně tak jako

zvířata mají svá specifika. Jen tak můžeme skutečně vyzkoumat něco užitečného o původu naší řeči.

Poslední záležitostí, kterou bych práci vytkla je to, že mi v ní chybí širší přehled o dalších

živočišných druzích. Úzké zaměření pouze na papoušky mi nepřipadá při řešení lidské řeči jako

správný přístup, ačkoliv s nimi můžeme mít mnoho společného. V souvislosti se žvatláním autorka

například zmiňuje většinou jen děti a papoušky, přitom tento jev byl popsán i u netopýrů

(Knörnschild et al. 2006, Naturwissenschaften 93:451–454). Je jasné, že při existujícícím objemu

literatury je těžké mít dokonalý přehled. Autorka by ale mohla zkusit kontaktovat někoho

orientujícího se v akustické komunikaci zvířat, kdo by jí mohl poradit (včetně toho, jak například

provést akustickou analýzu).

Vzhledem k výše popsanému hodnotím diplomovou práci známkou chvalitebně, ale

přiznávám, že pokud by se jednalo o diplomovou práci z „přírodovědecké“ dílny, byla bych v

hodnocení mnohem přísnější. Autorka má aktivní přístup, v dané problematice se snaží orientovat,

zjevně nastudovala velké množství literatury pokrývající lidskou řeč i socialitu papoušků. Jak jsem

již uvedla, aktivně a pravdivě diskutuje limity a problémy své práce. Nicméně, pokud si tuto práci

představím v podobě pomyslného manuskriptu, musím konstatovat, že by asi jen těžko obstála

vedle současných bioakustických studií, a to zrovna ne z toho důvodu, že se jedná o případovou

studii.

K diplomové práci mám následující dotazy a připomínky:

1) Autorka v práci uvádí, že „Člověk má k dispozici desítky tisíc slov, na rozdíl od ostatních

druhů zvířat, u kterých byla doposud popsána volání jen v řádu několika tuctů.“ Není

pochyb o tom, že člověk řečí dokáže sdělit mnohem víc než zvířata. Je ale úplně správné

přirovnávat řeč k hlasovému repertoáru? Osobně mám trochu pocit, že u člověka došlo

oproti zvířatům spíše k výrazné redukci hlasového repertoáru a extrémnímu rozvoji jednoho

typu hlasového projevu. Lze se v literatuře zabývající se lidskou řečí setkat s nějakou

podobnou myšlenkou? Pokud mluvíme o řeči připadají mi velice zajímavé a relevantní

studie na psounech. Ti mají jako mnoho jiných druhů zvířat několik typů hlasů (úzkostná

volání, kontaktní hlasy, varovné hlasy, ….), přičemž do struktury jednoho typu hlasu

(varovného) jsou schopni zakódovat velké množství informací o typu predátora, jeho

velikosti, tvaru i barvě.

2) Autorka v práci mnohdy zmiňuje vrozené a naučené vokalizace. Někdy to působí tak, že u

ptáků se některé typy vokalizací vůbec nerozvinou, pokud se je nemají od koho naučit.

Pracuji se savci a tam se zdá být situace spíše taková, že mají mnohé typy hlasů vrozené a

učením upravují jejich strukturu. Existuje u ptáků skutečně takový jev, že by jim určitý typ

hlasu v repertoáru chyběl, pokud se ho od někoho nenaučí (krom imitace)? Jak se to

prokazuje?

3) Je podezřelé, že autorka neidentifikovala u papoušků šedých kontaktní hlasy. Někteří autoři

kontaktní volání papouškům šedým přisuzují. Diplomová práce navíc cituje předchozí

diplomovou práci, kde byl, zdá se, hlasový repertoár papouška šedého podrobně popsán.

Může autorka vyvsvětlit tuto situaci? Pokud předchozí práce obsahují spektrogramy, mělo

by být možné nějak ztotožnit její hlasy s těmi v předchozích pracích.
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